

اخبار



فهرست جدید کالاهای اساسی برای اختصاص ارز اعلام شد

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، سرپرست دفتر خدمات بازرگانی (تجارت خارجی) معاونت توسعه بازرگانی این وزارتخانه در این زمینه گفت: مطابق با روال چند ماه اخیر، در راستای شفاف‌سازی نظر وزارت جهاد کشاورزی در تخصیص ارز به کالاهای اساسی و نهاده‌ها که از سال جدید با سیاست‌های دفتر خدمات معاونت توسعه بازرگانی وزارتخانه انجام شده‌است، فهرست هشتمین مرحله نظر دستگاه ارسال این وزارتخانه به بانک مرکزی برای تخصیص سهمیه ارزی اعلام شد. «میثم جاهدی» با اعلام اینکه در تاریخ ۱۳ شهریور ماه ۱۴۰۲ مرحله جدید نظر دستگاه وزارت جهاد کشاورزی برای تخصیص ارز شرکت‌ها توسط معاونت توسعه بازرگانی انجام شده‌است، اعلام کرد: در این مرحله کالاهایی که مطابق نظر قائم‌مقام وزیر در امور تجارت و معاون توسعه بازرگانی واجد شرایط برای نظر دستگاه برای تخصیص ارز بودند مشخص و معرفی آنها به بانک مرکزی به صورت سیستمی انجام شد. وی افزود: در این میان کالاهای خاص معرفی شده از جانب معاونت‌های وزارت متبوع نیز نظر دریافت شد. مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با اعلام اینکه زمان بندی نظر دستگاه بر اساس سهمیه ارزی اعلامی بانک مرکزی و با توجه به روند اطلاع‌رسانی واضح و شفاف است، تأکید کرد: شرکت‌های دارای کالاهای خاص که مورد معرفی از جانب معاونت‌های وزارتخانه است، در صورت بروز هرگونه ابهام، پرسش‌های خود را از معاونت یا سازمان مربوطه پیگیری کنند.

کاهش ۸ کیلوگرمی مصرف سرانه روغن با اصلاح ارز ترجیحی

پس از اصلاح ارز ترجیحی در اردیبهشت ماه سال گذشته، روغن خوراکی با بیشترین تورم روبه‌رو شد، اما قیمت این محصول در یک سال اخیر ثابت مانده است

گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

بازار روغن خوراکی تا سال ۱۴۰۰ به دلیل تخصیص ارز ترجیحی به آن، با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو بود. در سال ۱۴۰۰ شاهد آن بودیم که ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن روغن به کشور وارد شد و رکورد واردات این محصول شکسته شد، به طوری که در اواخر سال ۱۴۰۰ پنج برابر بیشتر از نیاز واقعی استان سیستان و بلوچستان روغن روانه این استان شد و عمدتاً بعد از تخلیه در آنجا به صورت قاچاق روانه کشورهای افغانستان و پاکستان شد. یکی از دلایل اصلی این امر به صفر رسیدن قاچاق این کالای اساسی برمی‌گردد، به طوری که تا قبل از اصلاح



عکس: سجاد صفری / ایرنا



صرف صرف و صنعت شده است.

کاهش واردات روغن پس از اصلاح ارز ترجیحی

در سال ۱۴۰۰ پس از موبایل، ذرت و گندم؛ دانه‌های روغنی بیشترین حجم از واردات کالاهای اساسی را به خود اختصاص داده، به طوری که این داده‌ها بیانگر آن است که ۱.۲ میلیون تن دانه روغنی به ارزش حدود ۴.۱ میلیارد دلار وارد کشور شده که نسبت به سال ۹۹ به لحاظ وزنی ۵۵ درصد و به لحاظ ارزشی ۹۹ درصد رشد داشته است.

طی ۵ سال گذشته میانگین ارزش واردات روغن خام ۱.۱۶ میلیارد دلار بوده و میانگین واردات دانه‌های روغنی منتخب نیز طی همین مدت حدود ۲.۱۴ میلیارد دلار بوده است؛ به عبارت دیگر در مجموع حدود ۳.۳ میلیارد دلار در هر سال صرف واردات روغن و دانه‌های روغنی می‌شود.

با این حال واردات روغن در یک سال اخیر با کاهش حدوداً یک میلیون تنی و حدوداً یک میلیارد دلاری روبه‌رو بوده است، به طوری که در سال گذشته یک میلیون و ۴۷۷ هزار تن روغن خام به ارزش ۲ میلیارد و ۵۴۲ میلیون دلار وارد کشور شد. با این حال آمارهای گمرک در ۵ ماهه نخست سال جاری نیز نشان می‌دهد تاکنون ۷۱۷ هزار و ۲۴۹ تن و ۴۹۳ کیلوگرم انواع روغن خام به ارزش یک میلیارد و ۱۶۰ میلیون و ۹۵۷ هزار و ۶۵۳ دلار یا ۳۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد و ۵۴۹ میلیون تومان وارد کشور شده است.

غذایی معتقدند اصلاح ارز ترجیحی بهترین تصمیم برای بازار این کالای اساسی بوده است.

نیاز کشور به روغن خام سالانه حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار تا ۲ میلیون تن است که یک میلیون و ۴۰۰ تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن آن از دیگر کشورها وارد و بقیه آن در کشور تولید می‌شود. به طوری که میزان مصرف روغن در کشور قبل از تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی کمتر از ۱، ۵ میلیون تن بوده اما بعد از تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی افزایش یافته و سال ۱۴۰۰ حدود ۴.۲ میلیون تن روغن در کشور تولید و توزیع شده است.

«امیرهوشنگ بیرشک» دبیر انجمن صنایع روغن نباتی کشور در این باره گفت: در حال حاضر ۱۵ درصد از دانه‌های روغنی مورد نیاز کشورمان در داخل تولید می‌شود به طوری که ۳۰۰ هزار تن روغن در کشور از تولیدات داخلی به دست می‌آید و یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن دیگر از طریق واردات تأمین شده است.

وی نیاز سالانه کشور به روغن خام را بین ۱.۸ تا ۲ میلیون تن دانست و ادامه داد: از میزان روغن مصرفی کشور سالانه بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن از محل کارخانجات روغن‌کشی داخلی و بقیه از محل واردات تأمین می‌شود.

وی با بیان اینکه ماهانه بین ۱۵۰ تا ۱۷۰ هزار تن روغن در بازار توزیع می‌شود، اظهار داشت: از این میزان ۶۰ درصد روغن برای بخش خانوار و ۴۰ درصد

و چربی‌های حیوانی، مصرف سرانه روغن نباتی سیر صعودی پیدا کرد به طوری که در دهه ۱۳۵۰ به حدود ۵ کیلوگرم، در دهه ۱۳۶۰ حدود ۸ کیلوگرم، در دهه ۱۳۷۰ به ۱۲ کیلوگرم، در دهه ۱۳۸۰ به ۱۶ کیلوگرم، در دهه ۱۳۹۰ به حدود ۲۰ کیلوگرم و در ۳ سال اخیر به حدود ۲۳ کیلوگرم رسیده، این در حالی است که طبق آمارهای اعلامی از سوی سازمان‌های بین‌المللی، میانگین جهانی مصرف روغن حدود ۱۲ کیلوگرم است.

هر چند کارشناسان معتقدند بعد از اصلاح ارز ترجیحی، در سال گذشته مصرف سرانه روغن به ۱۵ کیلوگرم رسیده است ولی با توجه به اختلاف مصرف روغن در ایران با مصرف سرانه جهانی می‌توان گفت این مسأله می‌تواند عوارض خطرناک برای سلامت افراد و جامعه به دنبال داشته باشد، به همین دلیل بیشتر کارشناسان صنایع

با منطقی شدن مصرف و تقاضای بازار مواجه بودیم؛ موضوعی که در سال ۱۴۰۰ و قبل از آن به پاشنه آشیل صنعت روغن نباتی تبدیل شده بود به طوری که نیاز سیری‌ناپذیر در بازار روغن نباتی ناشی از خروج غیرقانونی کالا، افزایش صادرات محصولات غذایی حاوی روغن نباتی، افزایش مصرف داخلی، انبارش در بخش خانگی و صنف و صنعت، حتی با افزایش چشمگیر و بی‌سابقه تولید روغن نباتی در آن سال نیز پاسخ داده نمی‌شد.

از طرف دیگر با افزایش قیمت روغن پس از اصلاح ارز ترجیحی، مصرف سرانه روغن نیز کاهش یافته است.

مصرف روغن در کشور

مصرف سرانه روغن نباتی در ایران در سال ۱۳۴۰ حدود ۲.۵ کیلوگرم بوده است؛ با تغییر فرهنگ غذایی و ترویج مصرف روغن نباتی به جای روغن‌ها

خرید ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان

گزارش

مریم کیانی‌آرا

روزنامه نگار

از ۶۲ درصد گندم‌های خریداری شده را به خود اختصاص داده‌اند، در ۲۴ استان بعدی، به ترتیب میزان خرید گندم به شرح زیر اعلام شده است: استان‌هایی که بین یک تا ۵ درصد از کل گندم کشور را خریداری کرده‌اند: به ترتیب: استان‌های آذربایجان شرقی، زنجان، همدان، خراسان رضوی، ایلام، اردبیل، مرکزی، کرمان، قزوین، تهران، بوشهر، مازندران و اصفهان است و استان‌هایی که زیر یک درصد از کل گندم کشور را خریداری کرده‌اند: به ترتیب: استان‌های خراسان شمالی، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، چهارمحال و بختیاری، البرز، خراسان جنوبی، قم، یزد و گیلان است.

۷۰ درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شد

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: طبق وعده رئیس سازمان برنامه و بودجه ۳۰ درصد مطالبات باقی مانده تا پایان شهریور پرداخت می‌شود. عطاءالله هاشمی گفت: بنابر آخرین آمار ۱۰ میلیون و ۳۰۵ هزارتن گندم با ارزش حدود ۱۵۵ هزار میلیارد تومان از

کشاورزان خریداری شده که نسبت به سال قبل ۴۴ درصد و سال ۱۴۰۰، ۱۲۷ درصد رشد داشته است. او از پرداخت ۷۰ درصد مطالبات گندمکاران خبر داد و گفت: ۳۰ درصد مطالبات باقی‌مانده که طبق قول رئیس سازمان برنامه و بودجه تا پایان شهریور قرار است کل مطالبات پرداخت شود. هرچند قرار است تا پایان هفته مقداری تزریق اعتبار صورت گیرد. هاشمی ادامه داد: برآوردها حاکی از آن است که میزان خرید تضمینی گندم تا پایان فصل به ۱۰ میلیون و ۳۵۰ هزار تن برسد. رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با توجه به شرایط مساعد اقلیمی، امسال تولید گندم به ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن تا ۱۳ میلیون تن برسد.

گفتنی است نرخ خرید تضمینی گندم قرار است در جلسه شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی تعیین شود، این قیمت‌گذاری به حدی حساس است که می‌تواند خودکفایی کامل گندم را در سال آینده رقم بزند و یا خودکفایی گندم نان که امسال به دست آمد را در صورت اتخاذ تصمیمات نادرست، با چالش مواجه کند.

کارشناسان معتقدند که قیمت مناسب گندم می‌تواند کشاورزان را به کشت این محصول اساسی ترغیب کند و یا به همان نسبت دلسرد کند، گفته می‌شود یکی از عوامل مهم در خودکفایی امسال گندم نان، نرخ مناسب بود. شورای قیمت‌گذاری در سه جلسه قبلی درباره تعیین قیمت تضمینی گندم و ۳۲ قلم کالای کشاورزی برای سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ به نتیجه نرسید و ادامه این جلسات پیگیری می‌شود، کارشناسان این حوزه معتقدند که نرخ نهایی گندم امروز نهایی خواهد شد، تلاش اعضای شورا این است که ابتدا قیمت گندم تعیین شود و پس از آن به سراغ تعیین قیمت سایر کالاهای

اساسی بروند. رئیس بنیاد ملی گندمکاران اعلام کرد: گندم، پیشران سایر محصولات و تعیین قیمت آن در اولویت است که در ادامه تعیین سایر قیمت‌ها را سهل‌تر خواهد کرد. هفته گذشته اعضای شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی که مرکب از وزرای وزارتخانه‌های مرتبط، اقتصاد و وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه و نیز تشکل‌های کشاورزی، نمایندگان کشاورزی و نماینده مجلس است، قیمت گندم را بررسی کردند و به توافق نصف و نیمه‌ای هم رسیدند، قرار است در جلسه امروز قیمت به تصویب وزرای این وزارتخانه‌ها برسد.

کشاورزی، نحوه تعیین نرخ خرید تضمینی را براساس نرخ تورم، قیمت جهانی، هزینه تولید عنوان کرده است و طبق این فرمول‌ها نرخ خرید تضمینی گندم در حول و حوش ۲۲ هزار تومان می‌شود. پیش از این هم نمایندگان از وزارت جهاد کشاورزی نرخ ۲۳ هزار تومان را برای گندم مناسب عنوان کرده بودند البته برخی هم از قیمت ۲۵ هزار تومان گفته بودند؛ علقلی ایمانی مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران کشور در گفت‌وگو با خبرنگار فارس گفت: قیمت گندم به هیچ عنوان کمتر از ۲۰ هزار تومان نخواهد شد اما امیدواریم که بیش از ۲۲ هزار تومان باشد.



عکس: ایرنا